

无锡蠡湖增压技术股份有限公司

2024年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

无锡蠡湖增压技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审〔2025〕8-272 号的标准无保留意见审计报告。现将公司 2024 年度财务决算相关情况报告如下：

（一）资产情况比较表

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减	占总资产比重	
				2024 年末	2023 年末
货币资金	24,859.20	24,974.04	-0.46%	12.23%	11.59%
应收票据	-	40.85	-100.00%	0.00%	0.02%
应收账款	43,859.16	46,800.22	-6.28%	21.58%	21.73%
应收款项融资	2,714.41	7,453.47	-63.58%	1.34%	3.46%
预付款项	963.25	1,057.62	-8.92%	0.47%	0.49%
其他应收款	121.93	83.29	46.38%	0.06%	0.04%
存货	47,066.28	53,424.14	-11.90%	23.16%	24.80%
其他流动资产	1,030.78	527.22	95.51%	0.51%	0.24%
固定资产	72,409.22	62,986.35	14.96%	35.63%	29.24%
在建工程	2,942.71	9,741.62	-69.79%	1.45%	4.52%
使用权资产	447.43	834.69	-46.40%	0.22%	0.39%
无形资产	4,414.63	4,622.62	-4.50%	2.17%	2.15%

长期待摊费用	2,087.58	2,637.55	-20.85%	1.03%	1.22%
递延所得税资产	60.34	-	100.00%	0.03%	0.00%
其他非流动资产	255.05	213.54	19.44%	0.13%	0.10%
资产总计	203,231.95	215,397.23	-5.65%	100.00%	100.00%

2024 年度末,公司资产总额 203,231.95 万元,比 2023 年末减少 12,165.28 万元,同比减少 5.65%, 主要变动说明如下:

- 1、应收票据期末数较期初数下降 100%，主要系商业承兑汇票减少；
- 2、应收款项融资较期初数下降 63.58%，主要系期末未到期的银行承兑汇票减少；
- 3、其他应收款期末数较期初数增加 46.38%，主要系本期末待收回应收暂付款项增加；
- 4、其他流动资产期末数较期初数增加 95.51%，主要系期末待抵扣税额增加；
- 5、在建工程期末数较期初数下降 69.79%，主要系本期在建工程竣工结转固定资产；
- 6、使用权资产期末数较期初数下降 46.40%，主要系租赁资产折旧摊销；
- 7、递延所得税资产期末数较期初数增加 100.00%，主要系本期末母公司递延所得税资产、负债以抵销后净额列示为递延所得税资产。

（二）负债情况比较表

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减	占总负债比重	
				2024 年末	2023 年末
短期借款	20,580.92	36,658.20	-43.86%	31.63%	44.70%
应付票据	6,841.10	8,877.15	-22.94%	10.52%	10.82%
应付账款	20,130.81	23,005.15	-12.49%	30.94%	28.05%
预收款项	-	42.00	-100.00%	0.00%	0.05%
合同负债	582.04	482.58	20.61%	0.89%	0.59%
应付职工薪酬	3,495.21	4,181.23	-16.41%	5.37%	5.10%

应交税费	265.76	252.06	5.44%	0.41%	0.31%
其他应付款	151.92	189.84	-19.98%	0.23%	0.23%
一年内到期的非流动负债	4,347.15	2,178.83	99.52%	6.68%	2.66%
其他流动负债	75.67	62.74	20.61%	0.12%	0.08%
长期借款	4,450.00	950.00	368.42%	6.84%	1.16%
租赁负债	171.07	421.60	-59.42%	0.26%	0.51%
递延收益	1,162.42	1,520.01	-23.53%	1.79%	1.85%
递延所得税负债	45.41	433.15	-89.52%	0.07%	0.53%
其他非流动负债	2,759.92	2,759.92	0.00%	4.24%	3.37%
负债合计	65,059.39	82,014.45	-20.67%	100.00%	100.00%

2024 年度末，公司负债总额 65,059.39 万元，比 2023 年末减少 16,955.06 万元，同比减少 20.67%，主要变动说明如下：

- 1、短期借款期末数较期初数下降 43.86%，主要系本期末一年内银行借款减少；
- 2、预收账款期末数较期初数下降 100.00%，主要系本期末预收房租款项减少；
- 3、一年内到期的非流动负债期末数较期初数增加 99.52%，主要系本期末一年内到期的长期银行借款转入本科目；
- 4、长期借款期末数较期初数增加 368.42%，主要系本期末一年以上银行借款增加；
- 5、租赁负债期末数较期初数下降 59.42%，主要系租赁资产折旧摊销；
- 6、递延所得税负债期末数较期初数下降 89.52%，主要系本期末子公司递延所得税资产、负债以抵销后净额列示为递延所得税负债较上期减少。

（三）所有者权益情况比较表

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减	占所有者权益比重	
				2024 年末	2023 年末
股本	21,531.70	21,531.70	0.00%	15.58%	16.14%
资本公积			0.69%	48.66%	50.06%

	67,230.29	66,767.47			
专项储备	-	22.38	-100.00%	0.00%	0.02%
盈余公积	6,392.47	6,043.21	5.78%	4.63%	4.53%
未分配利润	43,098.11	38,971.76	10.59%	31.19%	29.22%
归属于母公司所有者 权益合计	138,252.56	133,336.51	3.69%	100.06%	99.97%
少数股东权益	-80.00	46.26	-272.93%	-0.06%	0.03%
所有者权益合计	138,172.56	133,382.77	3.59%	100.00%	100.00%

主要变动说明：报告期内，公司总股本未发生变化；归属于上市公司股东的所有者权益因报告期盈利、权益分派、股份支付等原因，较上年同期有所增加。

（四）利润情况比较表

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减变动
营业收入	152,185.38	160,109.57	-4.95%
营业成本	129,347.38	134,857.56	-4.09%
税金及附加	1,253.91	1,193.46	5.07%
销售费用	770.61	907.82	-15.11%
管理费用	7,167.00	7,585.27	-5.51%
研发费用	6,359.96	6,707.55	-5.18%
财务费用	-722.63	380.62	-289.85%
其他收益	836.64	756.31	10.62%
投资收益（损失以“-”号填列）	-320.12	-434.00	26.24%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	-100.52	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	57.44	45.84	25.31%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,013.51	-1,299.99	-131.81%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-251.66	-369.81	31.95%
营业外收入	2.44	1.93	26.30%
营业外支出	133.98	221.98	-39.64%
所得税费用	-239.55	192.22	-224.62%
净利润（净亏损以“-”号填列）	5,425.93	6,662.85	-18.56%

归属于母公司所有者的净利润	5,552.19	6,762.93	-17.90%
少数股东损益	-126.26	-100.08	-26.15%
非经常性损益	-172.73	-422.39	59.11%
扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股东的净利润	5,724.92	7,185.33	-20.32%

主要变动说明：

1、财务费用较上年同期减少 289.85%，主要系报告期人民币兑美元汇率贬值导致汇兑收益增加；

2、公允价值变动收益上年同期增加 100.00%，主要系本期未产生远期锁汇浮动损益；

3、资产减值损失较上年同期增加 131.81%，主要系本期计提存货减值准备增加；

4、资产处置损失较上年同期减少 31.95%，主要系本期固定资产处置损失减少；

5、所得税费用较上年同期减少 224.62%，主要系本期利润减少形成的当期所得税费用减少以及递延所得税费用减少。

（五）现金流量情况比较表

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动率
经营活动产生的现金流量净额	24,283.93	20,514.26	18.38%
投资活动产生的现金流量净额	-11,482.05	-5,423.08	-111.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-12,985.68	153.09	-8582.14%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,056.75	285.13	270.63%
现金及现金等价物净增加额	872.95	15,529.40	-94.38%

主要变动说明：

1、投资活动产生的现金流量净额较同期下降 111.73%，主要系本期购建固定资产支出增加；

2、筹资活动产生的现金流量净额较同期下降 8,582.14%，主要系本期收到银行贷款扣除偿还后净额少于上年同期；

3、汇率变动对现金及现金等价物的影响较同期增加 270.63%，主要系报告期产生的汇率变动较上期有所增加所致。

特此公告。

无锡蠡湖增压技术股份有限公司董事会

二〇二五年四月十八日